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Sammanfattning 
Nina Jakku (V) och Anfal Mahdi (V) inkom 2025-06-13 med en motion om att 
kartlägga antalet barn som lever utanför den ordinarie bostadsmarknaden samt att 
kartlägga antalet barn som lever i trångboddhet. 
 
Förslaget har remitterats till arbetsmarknads- och socialnämnden. Nämnden instämmer 
i de grundläggande utgångspunkterna i motionen om behovet av en bostad för barn, 
men framför att det för nämnden finns metodologiska svårigheter att genomföra en 
sådan kartläggning samt att de hushåll nämnden har kunskap om redovisas i den årliga 
hemlöshetskartläggningen. Analysen tillhörande förslag till nytt 
bostadsförsörjningsprogram, som var på samråd hösten 2025, redovisar antalet 
trångbodda hushåll. Nämnden föreslår att motionen ska anses vara besvarad med vad 
som redovisas i ärendet.   

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta 

1. Kommunfullmäktige anser motion av Nina Jakku (V) och Anfal Mahdi (V), om 
att kartlägga antalet barn som lever i osäkra bostadsförhållanden, besvarad med 
hänvisning till vad som redovisas i ärendet. 

Beslutsunderlag 
• Motion Nina Jakku (V) och Anfal Mahdi (V) om att kartlägga barn som lever i 

osäkra bostadsförhållanden 

• Arbetsmarknads- och socialnämnden beslut 251023 § 316 muntlig reservation 
(V) 

• Remissvar arbetsmarknads- och socialnämnden 
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• G-Tjänsteskrivelse KSAU 260407 Motion Nina Jakku (V) och Anfal Mahdi (V) 
om att kartlägga barn som lever i osäkra bostadsförhållanden 

Beslutsplanering 
Kommunstyrelsens arbetsutskott 2026-04-07 
Kommunstyrelsen 2026-05-06 
Kommunfullmäktige 2026-05-28 

Beslutet skickas till 
Nina Jakku (V) 
Anfal Mahdi (V) 
Arbetsmarknads- och socialnämnden 
Stadskontoret, omvärld- och näringslivsavdelningen 
Stadskontorets handläggare 

Ärendet 
Nina Jakku (V) och Anfal Mahdi (V) har inkommit med en motion om att kartlägga 
barn som lever i osäkra bostadsförhållanden. Motionärerna hänvisar till bostaden som 
en grundläggande social rättighet i grundlag och i internationella skrivelser, bland annat 
barnkonventionen. Motionärerna beskriver bland annat att statistik över barnfamiljer 
som vräks är bristfällig för att bedöma antalet familjer i osäkra bostadsförhållanden. 
Motionärerna anser att det är alldeles för många barnfamiljer som lever i osäkra 
bostadsförhållanden. Dessa barnfamiljers situation beror, enligt motionärerna, på höga 
krav för tillgång till ett hyreskontrakt, höga hyror samt långa bostadsköer samtidigt som 
många av dessa hushåll inte uppfyller kraven för att omfattas av stöd enligt 
socialtjänstlagen. Motionärerna menar att det leder till att dessa hushåll behöver söka sig 
till en instabil hyresmarknad. Motionärerna saknar statistik över hur många barn som är 
berörda och hur deras boendeförhållanden ser ut.  

Motionärerna föreslår att kommunfullmäktige beslutar:  
1. Uppdra åt arbetsmarknads- och socialnämnden att kartlägga antalet barn som 

lever utanför den ordinarie bostadsmarknaden.  

2. Uppdra åt arbetsmarknads- och socialnämnden att kartlägga antalet barn som 
lever i trångboddhet. 

Internremiss 
Motionen har remitterats till arbetsmarknads- och socialnämnden som har inkommit 
med ett yttrande. (V) reserverade sig muntligt mot beslutet till förmån för yrkande om 
bifall till motionen. Nedan följer en sammanfattning av nämndens yttrande.  

Arbetsmarknads- och socialnämnden anger i sitt yttrande att nämnden instämmer i 
motionens grundläggande utgångspunkt – att en trygg bostad är en avgörande 
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förutsättning för barns hälsa, utveckling och möjlighet att tillgodogöra sig sina 
rättigheter enligt bland annat barnkonventionen. Nämnden delar också uppfattningen 
att det finns förhållanden på Malmös bostadsmarknad som innebär att barns behov av 
bostad inte alltid tillgodoses. Arbetsmarknads- och socialnämnden instämmer även i att 
den nationella statistiken har brister, då den faktiska omfattningen av barn som tvingas 
lämna sina hem inte synliggörs fullt ut i statistiken.  

Arbetsmarknads- och socialnämnden anger att det finns metodologiska utmaningar att 
genomföra en heltäckande kartläggning av alla barn som lever utanför den ordinarie 
bostadsmarknaden, bland annat då många barnfamiljer som lever i osäkra 
boendeförhållanden finns utanför socialtjänstens kännedom. Nämnden bedömer att en 
sådan kartläggning därför bör genomföras av antingen kommunstyrelsen eller 
stadsbyggnadsnämnden, utifrån ansvarsfördelning av bostadsförsörjningsfrågan. 
Arbetsmarknads- och socialnämnden ser dock positivt på att medverka i en sådan 
kartläggning och kan bidra med relevant kunskap och data utifrån nämndens ansvar. 

Arbetsmarknads- och socialnämnden framför även att trångboddhet också är en 
betydande utmaning då begränsat utrymme kan påverka möjligheten till vila, studiero 
och socialt umgänge. Nämnden bedömer dock inte att det finns behov av en särskild 
kartläggning av trångboddhet i nuläget, eftersom denna fråga redan behandlas i 
förslaget till nytt bostadsförsörjningsprogram.  

Arbetsmarknads- och socialnämnden föreslår kommunfullmäktige besluta att 
motionens yrkanden ska anses besvarat med vad som redovisas i ärendet. 

Stadskontorets bedömning 
Stadskontoret instämmer i den bedömning som arbetsmarknads- och socialnämnden 
gör avseende motionens utgångspunkt att det saknas tillförlitlig offentlig statistik på hur 
många hushåll som lever utanför den ordinarie bostadsmarknaden. Även Socialstyrelsen 
konstaterar i sin rapport Kartläggning av hemlöshet 2023 att det är tydligt att det finns 
många vuxna och barn som lever utanför den ordinarie bostadsmarknaden och har 
svårt att få tillgång till en bostad på egen hand. Socialstyrelsen anger också i rapporten 
att hemlöshet har sin grund i både strukturella och individuella faktorer, där de 
strukturella orsakerna innefattar bostadsbrist, långa kötider, höga krav för att få ett 
kontrakt på en hyreslägenhet samt höga levnadskostnader. Socialstyrelsen skriver även 
att flera aktörer och forskare har uppmärksammat att en större grupp, som är hemlösa 
av strukturella orsaker, inte längre fångas upp av vare sig bostadsförsörjningen eller 
socialtjänsten, och att delar av civilsamhället möter fler barnfamiljer i denna situation. 
Orsaken till att de inte fångas upp anges i Socialstyrelsens rapport vara dels förändrade 
rutiner inom socialtjänsterna för vem som har rätt till stöd till boende av socialtjänsten, 
dels fler hushåll som möter svårigheter att få tillgång till ett ordinärt hyreskontrakt.  
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Stadskontoret gör vidare bedömningen att det hade varit önskvärt med en ökad 
kunskap om de barn som lever i hushåll utanför den ordinarie bostadsmarknaden. 
Stadskontoret instämmer dock också i den bedömning som arbetsmarknads- och 
socialnämnden har gjort avseende att det finns metodologiska svårigheter i att göra en 
kartläggning enligt motionärernas förslag. Det finns offentlig statistik på hur ofta ett 
hushåll flyttar, vilket skulle kunna studeras noggrannare. Det finns dock en risk för att 
de hushåll som har den mest utsatta situationen, med många frekventa flyttar, inte 
synliggörs i denna statistik, om det är så att de inte folkbokför sig på en ny adress vid 
varje tillfälle. Det går inte heller av offentlig statistik att utläsa vilken typ av boendeform 
eller kontraktstyp som ett hushåll bor med. Som Socialstyrelsen anger har civilsamhället 
kunskap om en del av de hushåll som berörs och kommunen skulle kunna göra en 
kartläggning med hjälp av dessa organisationers kunskap. Även detta skulle dock 
förmodligen bli en uppskattning, snarare än en fullständig kartläggning av målgruppen, 
då inte alla hushåll tar kontakt med civilsamhällesaktörer.  

Vissa av de hushåll som ingår i gruppen redovisas redan i arbetsmarknads- och 
socialnämndens årliga hemlöshetskartläggning, inom situation 4, eget kortsiktigt 
boende. Det gäller de hushåll som nämnden har kunskap om. Inom ramen för arbetet 
med att ta fram ett nytt bostadsförsörjningsprogram för Malmö stad har också 
Boverkets indikatorer för behovsbaserad bostadsbrist analyserats. De täcker inte in alla 
hushåll som lever utanför den ordinarie bostadsmarknaden, men bygger på indikatorer 
för hushållens betalningsförmåga, trångboddhet, flyttfrekvens och hemmaboende 
vuxna barn. Denna information, tillsammans med en analys av bland annat hyresnivåer 
och kötider till hyreslägenheter, synliggör en del av den problematik som hushållen 
möter på bostadsmarknaden. Avseende förslaget om att kartlägga antalet barn som 
lever i trångboddhet så har detta gjorts inom ramen för arbetet med ett nytt 
bostadsförsörjningsprogram, vilket var på remiss under hösten 2025.  

Sammanfattningsvis bedömer stadskontoret att det finns en samsyn från offentliga 
verksamheter, civilsamhälle och forskning kring att de hushåll som lever i tillfälliga 
boendelösningar eller utanför den ordinarie bostadsmarknaden är en utsatt grupp på 
bostadsmarknaden. Det finns dock svårigheter med att kartlägga antalet hushåll och om 
kartläggningen genomförs kommer det förmodligen snarare landa i en uppskattning av 
antalet berörda hushåll snarare än en fullständig kartläggning. Det finns också mycket 
statistik synliggjort i förslag till nytt bostadsförsörjningsprogram för Malmö stad, som 
var på remiss hösten 2025.  

Stadskontoret föreslår därför kommunstyrelsen att föreslå kommunfullmäktige att anse 
motionen besvarad med vad som framförs i ärendet. 
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Ansvariga 
Martin Ljungberg  Nämndsekreterare 
Micael Nord  Näringslivsdirektör 
Andreas Norbrant  Stadsdirektör 
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